UBND TỈNH BẾN TRE

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:              /SGD&ĐT-VP

V/v thực hiện chỉ đạo của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về tăng

cường công tác phòng, chống

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Bến Tre, ngày         tháng  10 năm 2021

Kính gửi:
- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện Công văn số 4537/UBND-KT ngày 03/8/2021 của Ủy ban nhân
dân tỉnh về việc thực hiện chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công

tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị thực hiện những nội dung sau:

- Thường xuyên theo dõi, cập nhật các bản tin cảnh báo, dự báo thiên tai,
thời tiết; cảnh báo kịp thời, đầy đủ cho đơn vị để phòng tránh, ứng phó chính xác,

đảm bảo an toàn, hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai, dông bão gây ra.

- Tăng cường công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; thường

xuyên rà soát các địa bàn có nguy cơ sạt lở cao, điều chỉnh linh hoạt kế hoạch,
phương án ứng phó với thiên tai cho phù hợp tình hình thực tế; khi xảy ra thiên tai,

sạt lở đất phải kịp thời chỉ đạo khắc phục nhanh; chủ động di dời khẩn cấp ra khỏi
các khu vực nguy hiểm, có nguy cơ bị sạt lở cao.

- Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các cấp tăng
cường, chủ động phương án kết nối chỉ đạo trực tuyến và ứng dụng công nghệ
thông tin phục vụ công tác chỉ đạo, chỉ huy điều hành ứng phó và thông tin về

thiên tai giữa các cơ quan, đơn vị phù hợp điều kiện và tình hình cụ thể của từng
đơn vị; thường xuyên theo dõi và cập nhật tình hình thiên tai, dông bão, kịp thời

báo cáo.

- Rà soát, điều chỉnh kế hoạch, phương án ứng phó với thiên tai theo hướng

phát huy phương châm “4  tại chỗ” để kịp thời ứng phó hiệu quả trong điều kiện
của đơn vị, nhất là trong tình hình dịch COVID-19 đang diễn biến phức tạp. Sẵn

sàng phương án huy động, di dời trang thiết bị, máy móc cho các địa điểm sơ tán
dân. Căn cứ tình hình thực tế, các đơn vị báo cáo tình hình thiên tai, cứu nạn về

Văn phòng Sở (trong 24 giờ từ khi xảy ra sự cố thiên tai) để theo dõi chỉ đạo.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm nội

dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc Sở GD&ĐT (để b/c);
- Phó Giám đốc Sở GD&ĐT;
- Website Sở;
- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Văn Luyến

		2021-10-02T11:04:31+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-02T14:53:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-02T14:53:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-02T14:53:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!